PROJETO DE LEI Nº 036

de 23 de abril de 2012.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial”
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$1.358.200,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito mil e duzentos reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa  e funções de governo, a saber:–

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	01.01.01.01.031.0001.2037.3.3.91.97
	Câmara Municipal
	01
	30.000,00

	02.04.05.12.361.0004.2100.3.3.91.97
	Educação
	02
	621.250,00

	02.04.05.12.365.0004.2100.3.3.91.97
	Educação
	02
	292.350,00

	02.17.01.04.123.0003.2007.3.3.91.97
	Encargos Gerais
	01
	150.000,00

	02.28.01.10.301.0003.2037.3.3.91.97
	Saúde
	01
	7.300,00

	02.28.02.10.301.0003.2037.3.3.91.97
	Saúde
	01
	216.500,00

	02.28.04.10.304.0003.2037.3.3.91.97
	Saúde
	01
	22.500,00

	02.28.04.10.305.0003.2037.3.3.91.97
	Saúde
	01
	18.300,00

Art. 2º  O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com os  recursos provenientes das reduções parciais, até o limite de R$1.358.200,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito mil e duzentos reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	01.01.01.01.031.0001.2037.3.1.91.13
	Câmara Municipal
	01
	30.000,00

	02.04.05.12.361.0004.2100.3.1.91.13
	Educação
	02
	621.250,00

	02.04.05.12.365.0004.2100.3.1.91.13
	Educação
	02
	292.350,00

	02.17.01.04.123.0003.2007.3.1.91.13
	Encargos Gerais
	01
	150.000,00

	02.28.01.10.301.0003.2037.3.1.91.13
	Saúde
	01
	7.300,00

	02.28.02.10.301.0003.2037.3.1.91.13
	Saúde
	01
	216.500,00

	02.28.04.10.304.0003.2037.3.1.91.13
	Saúde
	01
	22.500,00

	02.28.04.10.305.0003.2037.3.1.91.13
	Saúde
	01
	18.300,00

Art. 3º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal de Botucatu
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.311/2011, no valor de R$1.358.200,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito mil e duzentos reais).

Tendo em vista que a partir do mês de Abril, tanto o Executivo, quanto o Legislativo Municipal, passarão a recolher os encargos sociais (parte Patronal) ao Fundo de Previdência Municipal (Botuprev), haverá a necessidade de distinção das despesas com os citados encargos sociais, para com as despesas de cobertura do Déficit Técnico (cálculo atuarial).

Atualmente essas despesas encontram-se consignadas em um único valor, ou seja, junto as “Obrigações Patronais - Intraorçamentário”, contrariando assim os Planos de Contas do Ministério da Previdência e do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Isto posto, encaminhamos o Projeto de Lei, visando a abertura de crédito adicional especial, tendo por objetivo a criação dessa despesa específica, relativa à cobertura do “Déficit Técnico Atuarial”, junto a Câmara Municipal e as Secretarias de Educação, Saúde e Encargos Gerais do Município.

O recurso necessário para cobertura do crédito especial, vira da redução parcial das “Obrigações Patronais - Intraorçamentário”, não ocasionando desta forma, qualquer alteração nos anexos II, III (PPA) e V, VI (LDO).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal de Botucatu